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alle krigsfanger, både dem, som den irakiske 
diktator, Saddam Hussein, er ansvarlig for, og 
dem, som den øverstkommanderende for USA's 
styrker, præsident George Bush, er ansvarlig for. 

Jeg bliver altså nødt til at konstatere, at vi i 
dagevis, også før vi så de irakiske krænkelser, 
havde set eksempler på f.eks. en irakisk soldat 
filmet helt tæt på liggende på jorden bagbundet. 
Mener statsministeren, at det er en anstændig 
behandling af krigsfanger? Mener statsministe- 
ren, at det er i overensstemmelse med Genéve- 
konventionen? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan kun gentage, hvad jeg allerede har sagt: 
Alle parter skal overholde Genèvekonventioner- 
ne om behandling af krigsfanger. 

Men jeg må sige, at det groveste, vi overhove- 
det har set, er den fuldstændig uanstændige 
fremstilling og forhør for åben skærm af ameri- 
kanske krigsfanger, som det irakiske regime står 
bag. Det er ufatteligt for mig, det er ganske ufat- 
teligt for mig, at hr. Søren Søndergaard kan for- 
svare det eller i hvert tilfælde få det til at se ud, 
som om det ikke er spor værre end det, amerika- 
nerne måtte have begået. For mig at se er der 
oceaner af forskel på det. 

Men lad mig understrege: Alle parter skal 
overholde Genèvekonventionerne, skal vise re- 
spekt for krigsfanger, og det gælder også ameri- 
kanerne, men det, vi har set fra irakisk side, 
sprænger alle rammer. Jeg håber, at hr. Søren 
Søndergaard vil bekræfte, at det, irakerne her 
har gjort, er i klar strid med Genévekonventio- 
nen. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jeg synes, det er sørgeligt at opleve, at statsmini- 
steren er i gang med at lave en gradbøjning af 
krænkelser af Genèvekonventionen. Det synes 
jeg ikke man skal gøre. Jeg synes, man altid skal 
fordømme dem. Hvad enten de er små eller sto- 
re, skal man fordømme den slags krænkelser. 

Det, vi kunne konstatere, er, at statsministe- 
ren har accepteret, at irakiske krigsfanger blev 
fremstillet på en måde, der er i strid med Gené- 
vekonventionen, for at få andre irakere til at 
overgive sig, blev fremstillet bagbundet, blev vi- 
siteret foran snurrende kameraer, blev filmet tæt 
på, uden at statsministeren fandt nogen som 
helst anledning til at protestere. 

Først på det tidspunkt, da der kommer grove 
krænkelser af amerikanske krigsfanger, prote- 
sterer statsministeren. Det, der er så sørgeligt i 

hele denne her sag, er jo, at statsministeren har 
én holdning, når det er irakere og fjenden, det 
gælder, og har en anden holdning, når det er de 
allierede og USA, det gælder. Det er meget sør- 
geligt. 

Statsministeren (Anders Fógh Rasmussen): 
Det, der er sørgeligt her, er, at hr. Søren Sønder- 
gaard i realiteten ikke vil fordømme det, en ira- 
kisk diktator gør, men hele tiden lader, som om 
der er en fuldstændig lighed mellem på den ene 
side en skrupelløs, hensynsløs, menneskeforag- 
tende irakisk diktator og så på den anden side 
amerikanernes behandling af krigsfanger, hvor 
jeg vil understrege, at alle parter -  også amerika- 
nerne -  selvfølgelig skal overholde Genévekon- 
ventionerne. 

Kl. 13.35 
Men jeg tror, at hr. Søren Søndergaard må 

give mig ret i, at hvis vi skal se på, hvad der er 
foregået her, så er det, vi har set fra irakisk side, 
det groveste, nogen har været ude for, tror jeg, 
med hensyn til hvorledes man behandler krigs- 
fanger: at afhøre dem langt ud over, hvordan 
man må afhøre krigsfanger og for åben skærm 
og helt tydeligt på en måde, så det er skrækslag- 
ne mennesker, man afbilder på direkte tv. 

Jeg synes, det er så groft, det er så menneske- 
foragtende, at hr. Søren Søndergaard meget klart 
og utvetydigt burde tage afstand fra det. 

Formanden: 
Et sidste spørgsmål fra hr. Søren Søndergaard. 

Søren Søndergaard (EL): 
Jamen det er fuldstændig rigtigt. Det er afsky- 
vækkende, men statsministerens moralske auto- 
ritet i forhold til at tage afstand fra det havde 
været så meget desto større, hvis han også hav- 
de taget afstand fra de billeder, vi har set af 
skrækslagne irakiske fanger bagbundet liggende 
på knæ foran amerikanske soldater. Så havde 
statsministerens moralske autoritet været bety- 
delig større i delme her sag. 

I øvrigt vil jeg sige, at med hensyn til hvordan 
man afhører, er det jo i hvert fald kommet frem, 
at man har meddelt, at man er i gang med at af- 
høre en irakisk general, som man havde fanget i 
forbindelse med et center, hvor man hævder, at 
der formodentlig muligvis blev produceret gift- 
gasvåben. Det bliver jo interessant at høre, hvor- 
dan Genèvekonventionen bliver overholdt i den 
forbindelse. 


